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1 ÚVOD

Arendt Lijphart ve svém díle Politics of Accommodation poprvé

představil teorii konsociační demokracie. Narušil tím doposud všeobecně

přijímaný systém tří typů demokracie – angloamerického systému,

evropského kontinentálního systému a typu skandinávského (Lijphart

1969: 207). Lijphart svoji teorii vystavěl na příkladu Nizozemského

království. On sám později konsociační model demokracie aplikoval i na

jiné státy, např. Belgii a Švýcarsko. Pro všechny tyto státy je

charakteristická heterogenita společnosti, což je také důvod vzniku

konsociační demokracie v těchto státech. Tento model demokracie

napomáhá spolupráci mezi jednotlivými skupinami uvnitř státu.

Ve své závěrečné práci se zaměřím na region Blízkého východu,

konkrétně na Libanon. Libanon se, stejně jako již zmíněné evropské

státy, vyznačuje heterogenitou společnosti. Aby nedocházelo k utlačování

některých složek populace, funguje libanonský politický systém na

principu sdílení moci. Na stejném principu je založen i model konsociační

demokracie. Můžeme ale v souvislosti s Libanonem hovořit o konsociační

demokracii? Někteří autoři Libanon za konsociační demokracii považují.

Aby mohl být Libanon považován za konsociační, demokracii, musí

jeho politický systém splňovat kritéria a institucionální charakteristiky

konsociační demokracie. Cílem mé práce bude zjistit, zda tato kritéria

splňuje. Moje výzkumná otázka zní: „Je nebo byl ve zkoumaném období

1926–2014 Libanon konsociační demokracií?“ Počáteční rok 1926 jsem

zvolil z důvodu vytvoření první libanonské ústavy v tomto roce, která je

s některými úpravami platná dodnes. Přestože byl Libanon v té době pod

francouzskou mandátní správou a s největší pravděpodobností nebude

možné ho označit za demokracii, chci zjistit, zda již v této době ústava

obsahovala prvky konsociace. Konečný rok 2014 jsem zvolil pro dosažení

největší možné aktuálnosti mé práce. K zodpovězení své otázky budu

využívat metodu analýzy. Posuzovat, zda Libanon byl nebo je
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konsociační demokracií, budu nejen na základě formálního

institucionálního nastavení, ale i na základě reálného fungování státu.

V teoretické části práce budu vycházet z publikací Arendta

Lijpharta, protože jeho dílo je rozsáhlé, propracované a vycházejí z něj

i ostatní autoři píšící o konsociační demokracii. V této první kapitole

představím znaky a instituce konsociační demokracie, což považuji za

nezbytné k zodpovězení výzkumné otázky.

Ve druhé kapitole představím politický systém Libanonu. Libanon

vznikl již v roce 1926 (Traboulsi 2007: 89–91) a jeho politický systém se

vyvíjel a měnil. Musím proto toto téma rozčlenit na podkapitoly podle

historického vývoje. V první podkapitole se budu věnovat období od přijetí

první libanonské ústavy v roce 1926 do roku 1943. V tomto období byl

Libanon francouzským mandátem. Druhá podkapitola bude zaměřena na

období od získání faktické nezávislosti v roce 1943 do vypuknutí

občanské války v roce 1975. Získání nezávislosti bylo provázeno přijetím

ústavních dodatků, proto je nutné se na toto období zaměřit jako na

samostatné (Ibidem: 107). V roce 1975 vypukla občanská válka trvající až

do roku 1989. Tomuto období se budu věnovat pouze okrajově, protože

občanská válka je výsledek nefunkčnosti a nestability celé společnosti.

Šance, že by v takovém případě mohla fungovat konsociační demokracie,

je velmi malá. V poslední podkapitole se budu zabývat obdobím

v rozmezí let 1989–2014, tedy od skončení občanské války do

současnosti. Občanská válka byla ukončena Tá’ifskou smlouvou, která

zároveň změnila ústavu a libanonský politický systém (Ellis 2002a: 1). Ve

druhé kapitole budu také věnovat pozornost demografii a proměnám ve

složení populace v Libanonu.

Na konci každého mnou zvoleného období aplikuji model

konsociační demokracie na politický systém Libanonu. Pokud se budou

instituce politického systému v Libanonu shodovat s teoretickým

modelem, označím Libanon za konsociační demokracii po formální

stránce. Pokud tak učiním, budu ještě zkoumat, zda Libanon v daném
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období skutečně fungoval jako konsociační demokracie. Posuzovat budu

všechna čtyři nadefinovaná období samostatně.

Ve své práci budu pracovat s názvy a jmény pocházejícími

z arabského jazyka. Transkripci jmen a názvů do latinky budu provádět

podle knihy Luboše Kropáčka Duchovní cesty islámu (Kropáček 1993:

275).
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2 KONSOCIAČNÍ DEMOKRACIE

2.1 Vymezení konsociační demokracie

Arendt Lijphart vystavěl svůj model konsociační demokracie na

polemice s typologickým rozdělením demokratických systémů Gabriela

Almonda. Podle Almonda (1956: 392–393) existují tři typy

demokratických politických systémů, a sice angloamerický typ, evropský

kontinentální typ a země, které jsou na pomezí mezi dvěma předchozími.

Jedním z hlavních rozdílů mezi prvními dvěma typy politických systémů

byla podle Almonda stabilita. Jako hlavní kritéria pro určení stability

politického systému si Almond zvolil míru autonomie skupin společnosti

na centrální vládě a míru fragmentace politické kultury (Ibidem: 398).

Zatímco angloamerický typ, který je typický pro Velkou Británii, USA

a země Commonwealthu, se podle Almonda vyznačuje stabilitou (Ibidem:

398–399), za nestabilní označil politické systémy Itálie, Francie

a Německa, které spadají do evropského kontinentálního typu. Do třetího,

přechodového typu politických systému zařadil Almond skandinávské

země a malé státy západní Evropy, tedy země Beneluxu, Švýcarsko

a Rakousko (Ibidem 405–407).

Lijphart přijal rozlišení politických systémů na angloamerický

a evropský kontinentální, avšak nesouhlasil s existencí třetího typu. Podle

Lijpharta se skandinávské země, dají na základě Almondových kritérií

zařadit do angloamerického typu, ač se zde vyskytuje multipartijní

stranický systém, který je bližší evropskému kontinentálnímu typu. Tyto

země se vyznačují velkou autonomií skupin společnosti a politická kultura

se svojí homogenitou blíží státům z angloamerického typu. Na druhou

stranu země Beneluxu, Švýcarsko a Rakousko se podle výše uvedených

kritérií blíží zemím z evropského kontinentálního typu (Lijphart

1969: 210–211).

Pokud ovšem budeme brát v potaz stabilitu politického systému

jako jeden z hlavních znaků dvou různých typů demokracie podle

Almonda, nové Lijphartovo přerozdělení zemí z přechodového typu do
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prvních dvou typů nebude správné. V době vzniku Lijphartovy práce, tedy

na konci 60. let 20. stol., byly země Beneluxu, Rakousko a Švýcarsko

mnohem stabilnější než např. Čtvrtá Francouzská republika, která se také

řadila do evropského kontinentálního typu. Lijphart uznal, že tyto země se

svým politickým systémem blíží evropskému kontinentálnímu typu, ale

spadají do samostatného typu konsociačních demokracií (Lijphart 1969:

211).

Nedá se říci, že by státy s konsociační demokracií byly stabilnější

než země s evropským kontinentálním politickým systémem kvůli menší

heterogenitě společnosti, ba naopak. Společným znakem zemí

s konsociační demokracií je diverzita společnosti (Lijphart 1969: 211).

Např. v Nizozemském království, kde konsociační demokracie fungovala

až do 60. let minulého století (Lijphart 1975), byla společnost rozdělena

do čtyř skupin podle náboženství a ideového přesvědčení na katolíky,

protestanty, socialisty a liberály. Každá ze skupin měla svoji vlastní

politickou stranu, svůj vlastní tisk, své vlastní zájmové skupiny atd.

Komunikace a styky mezi jednotlivými skupinami byly minimální,

jednotlivé skupiny byly od sebe dokonce geograficky odděleny (Ibidem:

16–58). Přesto byla demokracie v Nizozemsku stabilní (Ibidem: 77).

Podle Lijpharta je stabilita konsociační demokracie utvářena především

politickými elitami a jejich schopností a ochotou spolupracovat

s představiteli jiných politických stran. Aby značně heterogenní země

mohla být stabilní, je potřeba, aby političtí představitelé nechápali politiku

jako hru, jako je tomu v případě angloamerického systému (Lijphart 1969:

211–216).

2.2 Faktory napomáhající vzniku konsociační demokracie

Lijphart ve svých dílech uvádí několik faktorů, které vytváří dobré

prostředí pro vznik konsociační demokracie. Nejčastěji zmiňovaným


[…]


2011, opět nemůže být považována za velkou koalici, protože se na ní

nepodílela Aliance 14. března. Až teprve doposud vládnoucí kabinet

Tamáma Saláma se dá znovu označit za vládu sdílející moc se všemi

skupinami společnosti. Tedy pouze dvě vlády v rozmezí let 1990–2014 se

dají označit za konsociační.
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4 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjistit, zda Libanon je nebo alespoň byl

v minulosti konsociační demokracií. Svůj výzkum jsem zaměřil na období

mezi lety 1926–2014. V tomto rozmezí jsem si vytyčil celkem čtyři

zkoumaná období. Nejprve jsem posuzoval formální existenci

konsociační demokracie. Teprve až po označení Libanonu v určitém

období za konsociační demokracii po formální stránce jsem zkoumal

reálné fungování tohoto systému. V prvním zkoumaném období 1926–

1943 jsem dospěl k závěru, že není možné Libanon označit za

konsociační demokracii. Jak jsem předpokládal, francouzská mandátní

správa znemožňovala Libanonu demokratické uspořádání. V tomto

období ale můžeme vidět první pokusy o sdílení moci a formování

institucí nezbytných pro vznik konsociační demokracie.

Ve druhém nadefinovaném období 1943–1975 je možné označit

Libanon za konsociační demokracii po formální stránce. Libanon získal

nezávislost a měl demokratickou ústavu. Všechny čtyři instituce

konsociační demokracie (velká vládní koalice, menšinové právo veta,

segmentální autonomie a proporcionalita v parlamentu) byly v politickém

systému Libanonu přítomny, ať už zanesené v ústavě nebo jako nepsaná

dohoda v rámci Národního paktu. Reálně ovšem není možné o fungování

konsociační demokracie v tomto období hovořit. Zajisté tak není možné

učinit v letech 1947–1952 za období vlády prezidenta Bišáry al-Chúrího

a také v letech 1961–1964 za vlády prezidenta F’uáda Šihába. Al-Chúrí

v roce 1947 zmanipuloval výsledek voleb do parlamentu ve prospěch

svých přívrženců a ve svém druhém funkčním období potíral svobodu

tisku. Šiháb k udržení moci a prosazování své politiky využíval armádu,

která měla pravomoc implementovat zákony. Od roku 1961 byla znovu

zrušena svoboda tisku a v roce 1964 rovněž ovlivnil průběh voleb.

Manipulování voleb, potírání opozice a rušení svobody slova nejsou

znaky demokracie, proto ve výše zmíněných letech není možné označit

Libanon za konsociační demokracii. V ostatních letech tohoto

nadefinovaného období, tedy v letech 1943–1946, 1953–1960 a 1964–
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1974, Libanon byl demokratický a fungovala v něm konsociace. Ale nelze

ho označit za liberální demokracii. Parlament byl fakticky ovládán zu’ama

a maronité politicky i socioekonomicky dominovali. Konsociační systém

by měl zaručovat stabilitu země, v Libanonu místo toho přispěl

k vypuknutí občanské války. Tento systém se stal symbolem nerovnosti

mezi občany. Libanon se dá v těchto letech označit za konsociační

demokracii formálně i reálně, ale její fungování bylo oproti konsociačním

demokraciím v Evropě deformované.

V době občanské války v letech 1975–1989 centrální vláda

neovládala celé území Libanonu. Země byla v chaosu a ovládaná

několika bojujícími frakcemi. V žádném případě nemůžeme mluvit o tomto

období jako o konsociační demokracii.

V roce 1989 byl obnoven předválečný režim. S malými změnami.

Důležité je, že formální nastavení konsociační demokracie bylo

ponecháno. Všechny čtyři instituce konsociační demokracie byly přítomny

i v poválečném politickém systému. V průběhu let 1990–2014 po

novelizaci ústavy proběhla již jen jedna její změna v roce 2004, která

ovšem konsociační demokracii nezrušila. Po formální stránce tak

můžeme Libanon v tomto období označit za konsociační demokracii. Až

do roku 2005 ovšem byl Libanon pod vlivem Sýrie a důležitá rozhodnutí

byla prováděná v Damašku. Od získání nezávislosti na Sýrii v roce 2005

jen dva kabinety fungovaly na principu sdílení moci se všemi složkami

populace. Jednalo se o kabinet Sacada al-Harírího vládnoucího v letech

2009–2011 a kabinet Tamáma Saláma vládnoucího od roku 2014.

Formálně byl tedy Libanon konsociační demokracií v letech 1943–

1975 a 1990–2014. Reálně pouze v letech 1943–1946, 1953–1960

a 1964–1974, ve kterých však nefungovala zcela standardně. Dále pak

v letech 2009–2011 a od února roku 2014. Ačkoliv se od června 2013

odkládají volby do Poslanecké sněmovny a je tím porušována

demokratická zásada pravidelně se opakujících voleb, děje se tak kvůli

krizové situaci, která v regionu panuje. Z tohoto důvodu jsem Libanon
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označil jako konsociační demokracii i za vlády složené na začátku roku

2014. Je však možné, že odklad voleb je začátek konce demokracie

v Libanonu.
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6 RESUMÉ

Objective of this bachelor work was to find out if Lebanon is or was

consociational democracy state. This study has explored Lebanon’s

history since the first constitution was released in 1926 untill the end of

the year 2014. I used a method of application to achieve the goal.

Formally Lebanon has been a consociational democracy since 1943 untill

nowdays except for the period 1975–1989. Consociational democracy

has been established by National Pact in 1943 and reformed by the Ta’if

Agreement in 1989. In reality consociational democracy in Lebanon

worked just in the periods 1943–1946, 1953–1960,1964–1974, 2009–

2011 and since February 2014. Despite Arendt Lijphart’s consociational

theory, political system in Lebanon was very unstable and it was one of

the causes of civil war in 1975.