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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Autor označuje na s. 3 za cíl své práce zjištění, zda politický systém Libanonu splňuje kritéria

konsociačního uspořádání v období 1926–2014. Stanovený cíl se autorovi podařilo naplnit

způsobem adekvátním bakalářské práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autor svou práci opřel o v politologii populární (a zároveň velmi kontroverzní) koncept

konsociační demokracie. Spojování konsociační demokracie s libanonským politickým

systémem není ničím novým a v tomto ohledu autor zvolil téma uvážlivě, jelikož pro jeho

zpracování existuje dostatek publikací, o něž se při tvorbě bakalářské práce mohl opřít.

Práce je členěna do dvou částí. V první části autor představuje koncept konsociační

demokracie a rozebírá jeho základní komponenty, čímž vytváří vhodný základ pro analýzu

politického systému Libanonu ve druhé části práce. Ta je vnitřně členěna na pojednání o

jednotlivých „verzích“ politického systému, přičemž autor správně identifikoval klíčové

historické mezníky (nezávislost, začátek občanské války či Taífská dohoda).

Autorova práce s konceptem konsociační demokracie trpí určitými nedostatky. Autor se

v rámci analýzy snaží odděleně hodnotit institucionální charakteristiky a reálné fungování

systému. Tím je však Lijphartův koncept do jisté míry desinterpretován – obě roviny

(institucionální charakteristiky a jejich reálné působení na společnost a politiku) jsou totiž

v Lijphartově pojetí neodmyslitelně spjaty. Např. na s. 45 autor uvádí, že Libanon byl od 40.

do 70. let konsociační demokracií „po formální stránce“, nelze ovšem hovořit o „fungování

konsociační demokracie v tomto období“ (v podobném duchu vyznívá např. také poslední

odstavec na s. 46). Takové oddělení obou rovin je v rozporu s pojetím A. Lijpharta, o

konsociační demokracii lze v jeho pojetí hovořit pouze v případě, že institucionální

charakteristiky existují a zároveň plní v systému předpokládané funkce.

Nepřesná interpretace Lijphartova konceptu konsociační demokracie svedla autora do určité

pasti, když se snaží s přesností na jednotlivé roky identifikovat období, kdy systém jako

konsociační demokracie skutečně fungoval (viz poslední odstavec na s. 46). Takové rozlišení
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je velmi schematické a autor v práci dle mého soudu nepředložil dostatek argumentů pro

tak ostré oddělní jednotlivých období. Autorovy ambice v tomto ohledu přesahují potenciál

datové a zdrojové základny, kterou měl k dispozici. Pasáže věnované hodnocení reálného

fungování v návaznosti na proměny struktury společnosti (viz poslední odstavec na s. 28 a

první odstavec na s. 32) či v návaznosti na působení jednotlivých prezidentů (viz např. kap.

3.2.3 a 3.2.4) jsou pro potřeby identifikace konkrétních období pojaty příliš obecně.

Na s. 9 autor neadekvátně interpretoval vývoj Lijpharotva konceptu konsociační demokracie.

Zmiňuje zde publikaci z roku 1999, v níž však Lijphart v rozporu s autorovým přesvědčením

nerozvíjel koncept konsociační demokracie, ale prezentoval deset institucionálních

charakteristik, o které opřel rozlišení dvou typů demokracie (konsenzuální a majoritní).

Tato typologie sice volně navazuje na rysy demokracie, kterých si Lijphart všímal

v souvislosti s konceptem konsociační demokracie, svým zaměřením a účelem je však

konsenzuální demokracie konceptem odlišným.

Místy (např. na straně 3 nahoře) autor koncept konsociační demokracie poněkud nešťastně

označuje za teorii.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Ve všech formálních aspektech text odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Autorův jazykový projev je kultivovaný a dobře srozumitelný. Na použité zdroje je řádně

odkazováno, jen vyčlenění kategorie „časopisy“ v seznamu literatury a pramenů bylo

vzhledem ke zvolenému způsobu odkazování na zdroje zbytečné. Kvalita a rozsah rešerše

jsou adekvátní tématu bakalářské práce.

Poněkud matoucí je opakované použití stejného nadpisu („závěr“), pro dílčí shrnutí bylo lepší

zvolit jiný nadpis.

Cizojazyčné resumé je až příliš stručné.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je převážně pozitivní. Martin Borowski

přistoupil ke zpracování textu s pečlivostí a evidentním zájmem o danou problematiku a

prokázal, že se v reáliích libanonské politiky 20. století dostatečně orientuje. Práce má jasné

směřování a logickou strukturu. Výraznější slabinou je ne zcela adekvátní interpretace

konceptu konsociační demokracie (a také její příležitostné směšování s konceptem

konsenzuální demokracie), což autora dovedlo k poněkud schematickému oddělení roviny

formálního nastavení systému a jeho reálného fungování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Kam lze v rámci Lijphartovy komparativní typologické škály majoritní – konsenzuální

demokracie zařadit politický systém Libanonu? Zařazení zdůvodněte zhodnocením

relevantních kritérií.
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O čem (z hlediska ne/existence konsociační demokracie v Libanonu) svědčí propuknutí

občanské války v 70. letech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE
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